АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗНАМЕНСКОГО
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МОРОЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    от  13.03.2014г.		                                                           № 20

  « Об утверждении Положения
об организации и ведении гражданской
обороны в  Знаменском сельском поселении»

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Указом Губернатора Ростовской области от 10.04.2012 года №27 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Ростовской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации и ведении гражданской обороны в  Знаменском сельском поселении согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Главы Администрации Знаменского сельского поселения  от 19.04.2010 года №23 « Об организации гражданской обороны на территории Знаменского сельского поселения».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава Знаменского сельского поселения                                  С.Г.Иванов

                                                                                                                         Приложение
к постановлению
Администрации Знаменского
сельского поселения
                                                                               от 13.03.2014г.  № 20

Положение
об организации и ведении гражданской
обороны в  Знаменском сельском поселении.

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» и Указом Губернатора Ростовской области от 10.04.2012 года №27 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Ростовской области» и определяет порядок подготовки к ведению и ведения гражданской обороны в  Знаменском сельском поселении.
1.2. Подготовка к ведению гражданской обороны заключается в заблаговременном выполнении мероприятий по подготовке к защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Знаменского сельского поселения от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Ведение гражданской обороны заключается в выполнении мероприятий по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Знаменского сельского поселения от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Мероприятия по гражданской обороне в Знаменском сельском поселении организуются и проводятся в  соответствии с федеральным законодательством .

II. Руководство гражданской обороной на территории
 Знаменского сельского поселения, состав сил и средств  гражданской обороны

2.1. Для осуществления управления гражданской обороной органы местного самоуправления и руководители организаций:
организуют проведение мероприятий по гражданской обороне, разрабатывают и реализовывают планы гражданской обороны и защиты населения;
создают и поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию технические системы управления гражданской обороной, системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;
планируют мероприятия по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению, развертыванию лечебных и других учреждений, необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения.
2.2. Для планирования, подготовки и проведения эвакуационных мероприятий в целях решения задач в области гражданской обороны органами местного самоуправления и руководителями организаций заблаговременно в мирное время создаются эвакуационные комиссии.
Эвакуационные комиссии возглавляются руководителями или заместителями руководителей соответствующих органов местного самоуправления и организаций.
Деятельность эвакуационных комиссий регламентируется действующим законодательством и положениями об эвакуационных комиссиях, утверждаемыми соответствующими руководителями.
2.3. В целях проведения мероприятий по гражданской обороне органы местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством:
организуют подготовку и обучение населения в области гражданской обороны;
планируют мероприятия по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время;
создают и содержат запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.
2.6. В целях обеспечения организованного и планомерного осуществления мероприятий по гражданской обороне, сбор информации и обмен ею осуществляются органами местного самоуправления, а также организациями, имеющими потенциально опасные производственные объекты и эксплуатирующими их, и организациями, имеющими важное оборонное и экономическое значение или представляющими высокую степень опасности возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время.
Органы местного самоуправления представляют информацию в органы исполнительной власти Ростовской области в установленном федеральным законодательством порядке.

III. Подготовка к ведению и ведение
гражданской обороны в  Знаменском сельском поселении

3.1. Подготовка к ведению гражданской обороны на территории  осуществляется на основании плана основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, который согласовывается с Департаментом по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий и Главным управлением МЧС России по Ростовской области и утверждается Главой  поселения.
3.2. Ведение гражданской обороны осуществляется на основе соответствующих планов гражданской обороны и защиты населения  Знаменского сельского  поселения.
3.3. Планы гражданской обороны и защиты населения (планы гражданской обороны) определяют объем, организацию, порядок, способы и сроки выполнения мероприятий по приведению гражданской обороны в установленную степень готовности при переводе ее с мирного на военное время, в ходе ее ведения, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

[bookmark: _GoBack]

Состав комиссии по повышению устойчивости функционирования
Знаменского сельского  поселения

	1.
	Председатель комиссии
	- Саленко Р.Н. специалист 2 кат. Знаменского с.п

	Члены комиссии:

	2.

	- Волгунин И.Е. глав врач Знаменской участковой больницы

	3.
4.
5.

	- Зинченко В.А. ветврач
-Кинжибаева Л.Н. директор МБУК Знаменского СДК
- Плетнев А.С.участковый инспектор

	6.

	- Гамаюнов С.Н. директор «АС ЮР ф-л им.Кирова»